PR(
Recebido e

ás

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVANTES

F. GP 380/12/2023

Exmo. Senhor
LUIZ CEZAR PEDRO LONGO
Presidente da Camara Municipal
CHAVANTES/SP

Chavantes, 06 de dezembro de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Camara Municipal de Chavantes/SP:

Com os respeitosos cumprimentos, em resposta a Indicação n° 59/2023 de

autoria do nobre Vereador Juraci Rodrigues, solicitando que sejam adotadas as devidas

providências para combater a infestação de escorpiões no município, venho através deste,

informar que a Secretaria de Saúde, através da equipe dos agentes de endemias, já vem

reunindo esforços no sentido de orientar a população acerca da prevenção quanto ao

aparecimento e proliferação de escorpiões.

Cumpre destacar, que durante o período mais propicio à proliferação, a

equipe intensifica as orientações nas escolas através de material próprio, sempre buscando a

conscientizaçâo para evitar o aparecimento e a ocorrência de acidentes.

Destaca-se ainda, que a equipe, rotineiramente trabalha com um cronograma

de visitas aos locais mais vulneráveis a fim de verificar a existência de condições que

favoreçam a proliferação do animal. As visitas também são efetivadas aos locais através de

registro de ocorrência no Posto de Saúde, bem como, quando notificação advinda da Santa

Casa local, sendo que tais informações são consolidadas e repassadas à Secretaria de Saúde

do Estado.

Considerando, que segundo o Ministério da Saúde, não há dedetização eficaz

contra escorpiões, nesse sentido, se faz imprescindível a conscientização da população sobre

a importância de adotar medidas básicas para prevenir a presença e a proliferação de

escorpiões, atitude esta que rotineiramente vem sendo buscada pelo Município.

Na oportunidade reitero os protestos da mais alta estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

TOCOL9 ARCIO BURGUINHA ' S DO REGO
a01 3._

mm
Prefeito Municipal

Rua Dr. Altino Arantes n°. 464— Fone: (14) 3342-9200 — Fax: (14) 3342-1027 — CEP 18970-000 — CHAVANTES/SP

+ZAMA  E.metil fgairaaJeGichavantes.sp.gov.br — www.chavantes.su.gov.br — CNPJ 44.563.575/0001-98
MUNICIPAL DE CHAVANTES

,•••••••